Econômica e despesas aceitas na proposta: 

O valor solicitado à Finep/FNDCT em cada proposta deverá, obrigatoriamente, enquadrar-se entre o 
mínimo de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) e o máximo, conforme a linha temática (grupo de 
concorrência).   

Linha temática I: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)  

Linha temática II: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)    

Linha temática III: R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) 

Linha temática IV: R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) 

Linha temática V: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

Linha temática VI: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

• As liberações de recursos de subvenção para os projetos serão anuais. 

6. Política de Contrapartida: valores de Contrapartida Financeira exigidos no projeto em 
relação ao faturamento da empresa/grupo econômico de maior porte e ao arranjo da